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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 4108/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 583/2020 - Esclarecimentos sobre repasses financeiros para o
Municipio de Ribeirdo Preto/SP.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n? 1277/2020, referente ao Requerimento de
Informacgao n2 583, de 24 de junho de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

( é;é . | Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satde, Interino,
| a;@&ui :g% 1em 31/07/2020, as 17:41, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| cletrdnica | Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% hitp://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
I 0015990638 e o cddigo CRC 4531CD42.

Referéncia: Processo n? 25000.082528/2020-71 SEl n2 0015990638

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 583/2020 - Esclarecimentos sobre repasses financeiros para o
Municipio de Ribeirdo Preto/SP.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 583/2020 (0015222606), de autoria
do Deputado Federal Ricardo Silva, por meio do qual solicita informacgdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre repasses financeiros para o Municipio de Ribeirdo Preto.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0015503032), o Despacho SAPS/GAB/SAPS/MS (0015983072) e a
NotaTécnica 1163/2020-CGFAP/DESF/SAPS/MS (0015982016), elaborados pela Secretaria de Atencdo
Primdria a Saude - SAPS/MS; o Despacho SCTIE/GAB/SCTIE/MS (0015884151), e a Nota Técnica
n? 155/2020-CGAFB/DAF/SCTIE/MS (0015748098), elaborados pela Secretaria de Ciéncia, Tecnologia,
Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude - SCTIE/MS; os Despachos SE/GAB/SE/MS
(0015438497), DIAN/FNS/SE/MS (0015389661), acompanhado dos Relatério FMS DE RIBEIRAO
PRETO/SP 2017 (0015329072), 2018 (0015329119), 2019 (0015329152), 2020 (0015329178), e
os anexos consulta SISTCE (0015288550), convénios (0015317680), elaborados pela Secretaria Executiva

- SE/MS,

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 31/07/2020, as 01:36, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
J Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
v http //ser saude.gov. br/sm/controlador externo. php?
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Ministério da Saude
Secretaria de Atengao Primaria a Saude
Departamento de Saude da Familia
Coordenacao-Geral de Financiamento da Atencdo Primaria

NOTA TECNICA N2 1163/2020-CGFAP/DESF/SAPS/MS

1. ASSUNTO

1.1. Andlise do Requerimento de Informagdo n2 583/2020 (0015222606), de autoria do
Deputado Ricardo Silva - Solicita ao Ministro de Estado da Satide, informacdes sobre repasses financeiros
para o Municipio de Ribeirdo Preto/SP.

2. ANALISE

2.1. Em resposta ao Requerimento n2 583/2020 (0015222606), o Departamento de Saude da
Familia (DESF/SAPS) vem por meio desta Nota Técnica esclarecer sobre os repasses financeiros da
Atengdo Primaria a Saude (APS) para o Municipio de Ribeirdo Preto/SP.

22 A Politica Nacional de Atencdo Basica (PNAB), aprovada por meio da Portaria de
Consolidagdio n? 2, de 28 de setembro de 2017, estabelece as diretrizes para a organizagio do
componente da Atencdo Primdria a Saude (APS), na Rede de Atencdo a Saude (RAS), com o objetivo de
desenvolver uma atencdo integral que impacte na situacdo de salde e autonomia das pessoas, bem
como nos determinantes e condicionantes de satde das coletividades.

2.3. Na busca por atender esse objetivo, as transferéncias financeiras federais da Atencdo
Primdria a Salde aos municipios obedecem as normativas decorrentes do pacto federativo descrito na
Constituicdo da Republica e pelas normas infraconstitucionais, sendo estas a Portaria de Consolidacdo n2
2, de 28 de setembro de 2017, a Portaria de Consolidacdo n2 6, de 28 de setembro de 2017, a Lei
Complementar n? 141, de 13 de janeiro de 2012, a Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990 e a Lei n2
8.142, de 28 de dezembro de 1990. Consoante ao definido na Portaria n2 3.992/GM/MS,_de 28 de
dezembro de 2017, que altera a Portaria de Consolidagdo n2 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017, para
dispor sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acdes e os servicos publicos
de satde do Sistema Unico de Salde, a partir de janeiro de 2018, os recursos do Fundo Nacional de
Saude repassados na modalidade fundo a fundo aos Estados, ao Distrito Federal e aos municipios
passaram a ser organizados e transferidos na forma dos seguintes blocos de financiamento:

| - Bloco de Custeio das AcGes e Servicos Publicos de Salde; e
I - Bloco de Investimento na Rede de Servigos Publicos de Satde.

2.4, Até 31 de dezembro de 2019, o financiamento da Atencdo Primaria era composto pelos
PABs Fixo e Variavel. No que se refere ao PAB Fixo, atualmente considera para célculo a estimativa da
populagdo dos Municipios para o ano de 2016, divulgado no Didrio Oficial da Unido - DOU, de 30 de
agosto de 2016, pela Fundacgdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica — IBGE. Para este célculo é
considerada a distribuigdo dos municipios em quatro faixas, de acordo.com os seguintes indicadores: PIB
Per Capita, Percentual da Populagdo com Plano de Saude, Percentual da Populagcdo com Bolsa Familia,
Percentual da Populagdo em Extrema Pobreza e Densidade Demogréfica. Quanto ao repasse do PAB
Variavel, este é dependente de credenciamento e implantagdo/cadastro, por parte da gestdo municipal,
de estratégias e programas, tais como Equipes de Saude da Familia (eSF), as Equipes de Saude Bucal
(eSB), de Agentes Comunitdrios de Saude (ACS), das Unidade de Salude da Familia Fluvial (UBSF),
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do Acesso e da Qualidade da Atencdo Basica (PMAQ-AB), entre outro. Resumidamente, o financiamento
do PAB é baseado na ldgica per capita populacional e por adesdo de estratégias.

2.5. O financiamento da APS deve ser tripartite, sendo que no ambito federal o montante de
recursos financeiros destinados a viabilizacdo de acbes de APS se encontra em parte no Bloco de
Financiamento de Custeio e parte no Bloco de Financiamento de Investimento. No que se refere a recurso
de Custeio relacionado a APS, a Portaria n? 2.979, de 12 de novembro de 2019, instituiu o Programa
Previne Brasil, que estabelece novo modelo de financiamento de custeio da Atencdo Primaria a Satde no
ambito do Sistema Unico de Salde, por meio da alteragdo da Portaria de Consolidagdo n? 6/GM/MS, de
28 de setembro de 2017. O novo modelo de financiamento de custeio da APS do Sistema Unico de Satde
trata-se de um modelo misto composto pelos seguintes componentes:

|- Capitacdo ponderada;
Il - Pagamento por desempenho; e
I - Incentivo para a¢Oes estratégicas;

2.6. Assim, o financiamento da APS, quanto aos recursos de natureza corrente (custeio) sdo
baseados respectivamente na légica per capita populacional, adesdo e manutengdo de estratégias, bem
como na qualidade do servico ofertado, para o custeio das agdes e servicos publicos da APS no Brasil,
cuja estratégia prioritaria concebida pela PNAB para sua expansdo e consolidacdo foi a Estratégia de
Satde da Familia. A partir deste novo modelo o célculo das transferéncias de recursos financeiros federais
para os municipios serd a soma dos recursos referentes aos trés componentes listados acima.

2.7. O componente de Capitacdo Ponderada considera a populagdo cadastrada nas equipes de
Satde da Familia (eSF) e equipes de Atencdo Primadria (eAP), e atribui critérios de ponderagdo e equidade
de acordo com a vulnerabilidade socioeconémica, com o ajuste demografico que contempla as faixas
etarias com maiores necessidades de salde, e com o ajuste de distdncia municipal. Portanto, este
componente busca atender aos seguintes critérios de rateio estabelecidos na Lei Complementar n? 141,
de 13 de janeiro de 2012: necessidades de salde da populagdo, critério epidemioldgico, demogréfico,
socioecondmico e espacial. Os recursos financeiros que atualmente sdo destinados ao PAB Fixo, incentivo
de custeio das eSF, NASF-AB e Gerentes serdo incorporados ao componente Capitagdo Ponderada. Para
fazer jus a este componente o municipio precisa ter eSF ou eAP credenciadas pelo Ministério da Saude e
informadas no Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salde (SCNES), além de enviar o
cadastro das pessoas vinculadas as equipes ao Ministério da Saude por meio do Sistema de Informacgdo
da APS vigente. O Ministério da Salde reconhece que a gestdo municipal tem autonomia para ampliar a
equipe minima da eSF ou eAP com outros profissionais, expandindo a equipe multiprofissional.

2.8. O componente de Pagamento por Desempenho considera os resultados alcangados pelas
equipes (eSF ou eAP) a partir do monitoramento periddico de uma lista de indicadores selecionados com
base na relevancia para a APS. Portanto, este componente busca atender aos seguintes critérios de rateio
estabelecidos na Lei Complementar n2 141, de 13 de janeiro de 2012: necessidades de saude da
populac3o, capacidade de oferta e critério epidemiolégico. Os recursos financeiros que atualmente sao
destinados ao PMAQ, e que estavam vinculados a adesdo do municipio ao programa, serdo incorporados
ao componente Pagamento por Desempenho. Todos os municipios que possuirem eSF ou eAP
credenciadas pelo Ministério da Saude e informadas no SCNES fardo jus a este componente, sem
necessidade de adesdo prévia.

2.9. O componente de Incentivo para Acdes Estratégicas considera as especificidades e
prioridades em saulde, assim como aspectos estruturais e de producdo assistencial das equipes e
unidades de salude, por meio de adesdo da gestdo municipal a programas e estratégias, ou o
cumprimento de requisitos definidos pelo Ministério da Satde. Portanto, este componente busca atender
aos seguintes critérios de rateio estabelecidos na Lei Complementar n2 141, de 13 de janeiro de 2012:
necessidades de saude da populacdo, capacidade de oferta e critério demogréfico. Os recursos
financeiros que atualmente sdo destinados ao programa e estratégias elencados no quadro abaixo serdo
mantidos no componente Incentivo para agbes estratégicas conforme parametros das portarias vigentes,
ou portarias que venham a ser instituidas, e que regulamentam o funcionamento e financiamento dos
programas e estratégias.

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Nota_Tecnica_0015982016.html 2/4
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Quadro 1. Programa e Estratégias do componente de Incentivo para A¢Bes Estratégicas

Saude na Hora
Equipe de Saude Bucal (eSB)
Unidade Odontolégica Mével (UOM)

Centro de Especialidades Odontolégicas (CEO)
Laboratério Regional de Prétese Dentaria (LRPD)
Consultério na Rua (eCR)

Unidade Basica de Satde Fluvial (UBSF)

Equipe de Saude da Familia Ribeirinha (eSFR)
Microscopista
Equipe de Atencdo Basica Prisional (EABP)

Equipes de Satde da Familia (eSF) e Equipe de Atencdo Primaria (eAP) que atendem
adolescentes em conflito com a Lei
Programa Saude na Escola (PSE)

Polo de Academia da Saude
Informatizacdo de equipe
Custeio aos municipios com Residéncia Médica e Multiprofissional
Agentes Comunitarios de Satde (ACS)

2.10. A alteragdo do modelo de financiamento entrou em vigor em 12 de janeiro de 2020, com
efeitos financeiros na competéncia financeira janeiro/2020. Diante do novo modelo de financiamento,
sabe-se que um periodo de transi¢do faz-se necessario para que os municipios consigam se organizar
diante das novas regras. Assim, a transicdo para o modelo de financiamento de custeio da APS do SUS
foi definida por dois grupos:

[ - municipios que apresentarem manuteng¢do ou acréscimo dos valores a serem
transferidos considerando as regras do financiamento de custeio da APS, regra esta
detalhada por meio da Portaria n? 172, de 31 de janeiro de 2020, que dispde sobre
municipios e Distrito Federal que apresentam manutenc¢do ou acréscimo dos valores a
serem transferidos, conforme as regras de financiamento de custeio da Atencdo
Primaria a Saude do Programa Previne Brasil e sobre o valor per capita de transicdo
conforme estimativa populacional da Fundagdo IBGE; e

Il - municipios que apresentarem decréscimo dos valores a serem transferidos
considerando as regras do financiamento de custeio da APS, regra esta detalhada por
meio da Portaria n? 173, de 31 de janeiro de 2020, que define que o valor do incentivo
financeiro de transi¢do a ser transferido nas 12 (doze) competéncias financeiras do ano
de 2020, tendo como referéncia a competéncia financeira de maior valor do ano de
2019, atendendo ao §22 do art. 52 da Portaria n? 2.979/GM/MS, de 12 de novembro de
2019.

2.11. Tendo em vista a necessidade de um periodo de adaptagdo dos municipios ao novo
modelo, o Ministério da Saude organizou os municipios em dois grupos distintos e planejou um periodo
de transicdo que contempla diferentes iniciativas para que os municipios ndo tenham prejuizos
financeiros, nem danos no planejamento e nos processos de gestdo. Este periodo também possibilitara
as adequagdes necessarias para os fluxos institucionais do Ministério da Salude. O incentivo financeiro
federal de transi¢do da Atengdo Primaria a Saude (APS) sera transferido mensalmente durante o periodo
de transicdo aos municipios constantes no anexo das Portarias apresentadas acima.

2.12. Todas as informacdes referentes ao pagamento das equipes e servicos da Atencado
Primaria, sdo disponibilizados no site do Fundo Nacional de
Saude: https://consultafns.saude.gov.br/#/detalhada e no e-

Gestor: https://egestorab.saude.gov.br/paginas/acessoPublico/relatorios/relPagamentolndex.xhtml.

2.13. Referente ao questionamento do Requerimento n2 583/2020 (0015222606) que solicita os
repasses financeiros realizados pnelo Ministérin da Satide nara o Miunicinin de Riheirdn Pretn/SP de
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Janeiro/2017 até a presente data no que tange a Atengdo primdria a Salde segue o quadro abaixo com o
resumo dos repasses, 0s repasses detalhados seguem em anexo no documento (0015982605):

ATENCAO BASICA
2020 Valor Total
Total 16.873.309,92
ATENCAO BASICA
2019 Valor Total
Total 27.823.295,51
ATENCAO BASICA
2018 Valor Total
Total 27.952.354,79
ATENCAO BASICA
2017 Valor Total
Total 26.752.024,46
2. CONCLUSAO
3.1 Certos de que nossas informagdes cumprem o pedido mencionado, nos colocamos a

disposicdo para demais esclarecimentos.

3.2. Encaminhe-se ao Gabinete da Secretaria de Ateng¢do Primaria a Saude, para posterior
envio a ao interessado.

Documento assinado eletronicamente por Tacilia Azevedo Pimenta, Bolsista, em 29/07/2020, as
18:32, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de
i eletrénica 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Daniela de Carvalho Ribeiro, Coordenador(a)-Geral de
Financiamento da Atengdo Primadria, em 29/07/2020, as 19:06, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Renata Maria de Oliveira Costa, Diretor(a) do

- ﬁf} Departamento de Satide da Familia, Substituto(a), em 29/07/2020, as 19:32, conforme horario

| Jsinatane oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e
art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

! http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015982016 e o codigo CRC 473C6319.

Referéncia: Processo n2 25000.082528/2020-71 SElI n2 0015982016

Coordenacdo-Geral de Financiamento da Atencgdo Primaria - CGFAP
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Gabinete

DESPACHO

SCTIE/GAB/SCTIE/MS

Brasilia, 23 de julho de 2020.

Referéncia Sei: 0015748098.
Proveniéncia: DAF.

Assunto: Analise do Requerimento de Informagdo n2 583/2020, de autoria do Deputado Ricardo Silva,

por meio do qual sdo solicitadas informag6es sobre repasses financeiros para o Municipio de Ribeirdo
Preto/SP.

Ciente do teor da Nota Técnica n? 155/2020-CGAFB/DAF/SCTIE/MS, elaborada no ambito
do Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos.

Encaminha-se a Assessoria Paramentar (ASPAR/GM) para anadlise e providéncias
pertinentes.

HELIO ANGOTTI NETO
Secretdrio de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude

“or "k Documento assinado eletronicamente por Hélio Angotti Neto, Secretario(a) de Ciéncia, Tecnologia,
@gé jﬁ Inovagdo e Insumos Estratégicos em Satide, em 27/07/2020, as 08:40, conforme horario oficial de
assinaturn Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da
Portaria n2? 900 de 31 de Marco de 2017.

. cletrénice

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n® 25000.082528/2020-71 SEI n2 0015884151
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Ministério da Saude
Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovagdo e Insumos Estratégicos em Saude
Departamento de Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos
Coordenacgao-Geral de Assisténcia Farmacéutica Basica

NOTA TECNICA N2 155/2020-CGAFB/DAF/SCTIE/MS

1. ASSUNTO

1.1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 583/2020 (SEI 0015222606) de autoria do
Deputado Ricardo Silva (PSB/SP), encaminhado pela Assessoria Parlamentar (SEI 0015222652) e pela
Secretaria Executiva (SEI 0015271598), no qual requer informacgdes acerca de repasses financeiros ao
municipio de Ribeirdo Preto/SP, especialmente quanto a dispensacdo de determinados medicamentos,
bem como sobre veiculos novos que ndo estdo sendo utilizados em favor da populac3o.

2. RELATORIO

2.1 O Requerimento de Informagdo n2 583/2020, decorrente de "denuncias da existéncia de
milhares bens publicos do municipio de Ribeirdo Preto em total estado de deteriorac3o, este parlamentar
verificou in loco diversos veiculos zero quilémetros, ainda ndo emplacados, com documentacdo expedida
no més de janeiro do corrente ano, bem como equipamentos hospitalares e vérios fairmacos vencidos
incorretamente descartados, dentre eles, cloridrato de metformina, nociclin e nistatina, sendo que, em
diversas embalagens consta a inscrigdo “Ministério da Satide”, apresenta os seguintes questionamentos:

"1. Quais foram os repasses financeiros realizados pelo Ministério da Salde para o municipio de
Ribeirdo Preto de 12 de janeiro de 2017 até a presente data?

2. Existem repasses pendentes de prestacdo de contas?

3. Houve a destinacdo de verba especifica para a aquisi¢io de veiculos?

4. Houve alguma entrega dos medicamentos cloridrato de metformina, nociclin e nistatina de 12 de
janeiro de 2017 até a presente data?

5. Os farmacos existentes com a inscrigdo “Ministério da Salde” sdo entregues diretamente ao
municipio ou adquiridos com repasses financeiros?

6. O repasse financeiro ou a entrega de medicamentos em espécie é realizado por meio de
convénio? Quais foram realizados pelo municipio de Ribeirdo Preto de 12 de janeiro de 2017 até a
presente data?"

2.2. Passa-se a manifestacao.
3. INFORMAGCOES SOLICITADAS
3.1. O acesso aos medicamentos no ambito do SUS se dd com base nas relac¢bes instituidas

pelo gestor federal do SUS, observadas suas competéncias. Nesse contexto, a_responsabilidade pelo
financiamento e pela aquisicdo dos medicamentos é pactuada em Comiss3o Intergestores Tripartite
(CIT), reconhecida como foro de negociagdo e pactuacdo entre gestores quanto aos aspectos
operacionais do Sistema Unico de Satde (SUS).

3.2. No ambito do SUS, a Assisténcia Farmacéutica é organizada em trés componentes:
| - Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF);
Il - Componente Estratégico da Assisténcia Farmacéutica (CESAF); e

[ - Componente Especializado da Assisténcia Farmacéutica (CEAF).
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3.3. Cada um dos Componentes possui caracteristicas, forma de organiza¢do, financiamento e
elenco de medicamentos diferenciados entre si, bem como critérios distintos para o acesso e
disponibilizagdo dos medicamentos.

3.4. O CBAF é constituido por uma relacio de medicamentos (Anexo I) e uma de insumos
farmacéuticos (Anexo V) voltados aos principais problemas de saide e programas da Atencao
Priméria, sendo alguns deles indicados nos Protocolos Clinicos e Diretrizes Terapéuticas (PCDT) para
garantir as linhas de cuidado das doengas contempladas no CEAF.

3.5; O CEAF é uma das estratégias de acesso aos medicamentos no ambito do SUS que busca
garantir a integralidade do tratamento medicamentoso, em nivel ambulatorial, para algumas situacdes
clinicas, principalmente, agravos crénicos, com custos de tratamento mais elevados ou de maior

complexidade.

3.6. O CESAF destina-se & garantia do acesso a medicamentos (Anexo Il) e insumos (Anexo IV)
para controle de doengas e agravos especificos com potencial impacto endémico, muitas vezes
relacionadas a situacdes de vulnerabilidade social e pobreza.

3.7. O elenco de medicamentos disponiveis, divididos por Componentes, pode ser consultado
na Relacio Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME), atualizada e disponivel em:
<http://conitec.gov.br/images/Rename-2020-final.pdf>.

3.8. Embora existam medicamentos que ndo compdem a RENAME, frise-se, conforme
retromencionado, que cabe & Secretaria de Satde Estadual “definir a relacdo estadual de medicamentos,
com base na RENAME, e em conformidade com o perfil epidemioldgico do estado”; e a Secretaria de
Satide Municipal “definir a relacdo municipal de medicamentos essenciais, com base na RENAME, a partir

das necessidades decorrentes do perfil nosoldgico da populagdo”.

3.9. Nessa toada, o Decreto n.2 7.508/2011, que regulamenta a Lei no 8.080/1990, dispde que
os estados e municipios poderdo adotar relagdes de medicamentos especificas e complementares, em
consonancia com a Relagdo Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME).

3.10. Confira-se o dispositivo legal:

Art. 27. O Estado, o Distrito Federal e o Municipio poderdo adotar relagdes especificas e
complementares de medicamentos, em consonancia com a RENAME, respeitadas as
responsabilidades dos entes pelo financiamento de medicamentos, de acordo com o pactuado nas
Comissdes Intergestores.

3.11. Dito isso, considerando as competéncias desta Coordenagdo-Geral de Assisténcia
Farmacéutica Basica (CGAFB), na presente, serdo tratados os aspectos relacionados, tdo somente,
ao financiamento e a execucao do CBAF.

3.12. O CBAF é constituido por uma relacdo de medicamentos (Anexo | da RENAME) e uma de
insumos farmacéuticos (Anexo IV da RENAME) voltados ao atendimento dos principais problemas de
satde e programas da Atenc3o Primdria, sendo alguns deles indicados nos Protocolos Clinicos e Diretrizes
Terapéuticas (PCDT) para garantir as linhas de cuidado das doengas contempladas no CEAF.

3.13. As aquisicoes dos medicamentos e insumos ocorrem de forma
centralizada (responsabilidade da Unido) e descentralizada (responsabilidade dos estados, Distrito
Federal e municipios).

3.14. O Ministério da Saude (MS) é responsavel pelo financiamento e aquisigdo dos seguintes
medicamentos e insumos:

a) insulina humana NPH;
b) insulina humana regular;

c) clindamicina 300 mg e rifampicina 300 mg exclusivamente para o tratamento de
hidradenite supurativa moderada; e

d) contraceptivos orais e injetdveis, dispositivo intrauterino (DIU) e diafragma, que
compdem o Programa Saude da Mulher.
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A distribuicdo dos itens “a”e “b”até os almoxarifados e Centrais de Abastecimento
Farmacéutico Estaduais e do Distrito Federal é competéncia do MS, competindo as Secretarias Estaduais
de Saude a distribuicdo aos municipios, enquanto a distribuicdo do item “d” é realizada nos seguintes
termos: i) entrega direta ao Distrito Federal, as capitais dos estados e aos municipios com populagao
superior a 500.000 (quinhentos mil) habitantes; e ii) nas demais hipdteses, entrega as Secretarias
Estaduais de Salide para posterior distribui¢do, por estas, aos demais municipios.

A forma de distribuicdo dos medicamentos do item “c” ainda estd sendo definida, haja
vista que a 12 (primeira) aquisi¢do pelo MS ainda esta em andamento.

No que se refere aos demais medicamentos e insumos que compdem o elenco do CBAF, os
quais sdo adquiridos de forma descentralizada, o financiamento é responsabilidade dos trés entes
federados, com regulamentacdo dada pelo artigo n2 537 e ss. da PRC n2 6/2017.

3.15. Feitos esses esclarecimentos, seguem as respostas aos quesitos atinentes a competéncia
da CGAFB.

a) "4. Houve alguma entrega dos medicamentos cloridrato de metformina, nociclin e
nistatina de 12 de janeiro de 2017 até a presente data?"

Dos medicamentos citados, apenas o nociclin "Etinilestradiol + levonorgestrel” compde o
rol de medicamentos e insumos do Programa Saude da Mulher adquiridos de forma centralizada pelo
Ministério da Saude.

No dmbito do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF), no que se refere a
programacdo dos medicamentos e insumos do PSM, os quantitativos sdo estabelecidos conforme os
pardmetros técnicos definidos pelo Ministério da Saude (MS), a programagdo anual e as atualizagdes
das demandas a ele encaminhadas pelas Secretarias de Saude. Cabe as Secretarias Estaduais de Saude
definirem a sua demanda considerando as necessidades dos municipios que ndo recebem os itens
diretamente do MS (art. 37, Anexo XXVIIl, da Portaria de Consolidagdo n2 2/2017).

Nesse sentido, tem sido solicitado trimestralmente as Secretarias de Saude, observadas as
normas atinentes a distribuicio, o preenchimento do FormSUS (servigo do DATASUS para a criagdo de
formuldrios na WEB) com informacdes referentes aos medicamentos e insumos de aquisigdo centralizada
(e.g. consumo médio mensal - CMM e estoque), sem prejuizo de mais solicitacdes durante o periodo,
caso, por exemplo, os fornecedores ndo entreguem os itens nos prazos definidos ou os processos de
compra fracassem, fazendo-se necessario ajustes nas pautas, com vistas a distribuicdo equanime dos
medicamentos e insumos as localidades.

A distribuicdo pelo MS dos medicamentos e insumos do Programa Saude da Mulher
é realizada nos seguintes termos: i) entrega direta ao Distrito Federal, as capitais dos estados e aos
municipios com populacdo superior a 500.000 (quinhentos mil) habitantes; e ii) nas demais hipoteses,
entrega as Secretarias Estaduais de Salde para posterior distribuicdo, por estas, aos demais municipios.
Portanto, no que se refere a Ribeirdo Preto, o MS realiza a distribuicdo diretamente ao municipio.

Por fim, os medicamentos cloridrato de metformina e nistatina constam do rol de
medicamentos que compde o Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica, cuja aquisi¢do é
descentralizada, compete ao Estado e ou ao Municipio, a depender das pactuag¢des nas Comissao
Intergestores Bipartite (CIB), e avaliando a necessidade da sua populagdo, programar e
adquirir, utilizando-se dos recursos federais, estaduais e prdprios, os medicamentos e
insumos dos Anexos | e IV da RENAME vigente no SUS para dispensa-los aos pacientes.

b) "5. Os farmacos existentes com a inscrigdo “Ministério da Saude” sdo entregues
diretamente ao municipio ou adquiridos com repasses financeiros? "

Os rdtulos dos medicamentos do Componente Bdsico da Assisténcia Farmacéutica
(CBAF) adquiridos de forma centralizada (responsabilidade da Unido), deverdo estar de acordo com o
Manual de Identidade Visual para Embalagens do Ministério da Salude (Portaria SE/MS n2. 288, de
01/08/2002), conforme determina a RDC n? 21 de 28/03/2012 e futuras atualizagdes. Portanto, os
farmacos existentes com a inscricdo “Ministério da Saude” sao adquiridos pela Unido.
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c) "6. O repasse financeiro ou a entrega de medicamentos em espécie é realizado por
meio de convénio? Quais foram realizados pelo municipio de Ribeirdo Preto de 12 de

janeiro de 2017 até a presente data?"

Como ja explicado, a forma de financiamento da Unido de medicamentos e insumos
do Componente Basico da Assisténcia Farmacéutica (CBAF) é por meio de repasse financeiro na
modalidade fundo a fundo, portanto n3o ha celebragdo de convénio para aquisicdo desses medicamentos
e insumos.

As aquisicdes dos medicamentos e insumos do Componente Basico da Assisténcia
Farmacéutica (CBAF), ocorrem de forma centralizada (responsabilidade da
Unifio) e descentralizada (responsabilidade dos Estados, Distrito Federal e Municipios). A_dispensacdo
desses medicamentos é responsabilidade dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, uma vez que
a execucdo das acdes e servigos de saldde no &mbito do Componente Bésico da Assisténcia Farmacéutica
é descentralizada, sendo responsaveis, inclusive, pela selecdo, programagdo, aquisicdo (exceto os
adquiridos _de forma centralizada), armazenamento, controle de estoque e prazos de validade,
distribuicio e dispensagdo dos medicamentos e insumos, constantes dos Anexos | e IV da RENAME
vigente, conforme pactuagdo nas respectivas Comissbes Intergestores Bipartite (CIB) (Portaria de
Consolidacdo n2 2, Anexo XXVIII, arts. 38 e 39).

4. CONCLUSAO

4.1. Ante o exposto, vé-se que o MS tem cumprindo a sua responsabilidade no que se refere a
partida federal para o financiamento do CBAF, com recursos transferidos fundo a fundo, de forma regular
e automatica, competindo aos estados e municipios, conforme pactuagdo na respectiva CIB, avaliando a
necessidade da sua populacdo, programar, adquirir e dispensar medicamentos aos seus
pacientes, utilizando-se dos recursos federais, estaduais e proprios (exceto para os medicamentos
adquiridos de forma centralizada, conforme pactuagdo em CIT).

4.2. Sem mais, colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios.

Atenciosamente,
SONIA MARA LINHARES DE ALMEIDA
Coordenadora-Geral Substituta
De acordo,
SANDRA DE CASTRO BARROS

Diretora

Documento assinado eletronicamente por Sénia Mara Linhares de Almeida, Coordenador(a)-Geral
de Assisténcia Farmacéutica Basica, Substituto(a), em 22/07/2020, as 16:01, conforme horario

: :[g*jﬁy;j oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e

Rt a1t 89 da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.

| seil o

“™% Documento assinado eletronicamente por Sandra de Castro Barros, Diretor(a) do Departamento de

Assisténcia Farmacéutica e Insumos Estratégicos, em 22/07/2020, as 17:35, conforme hordario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82,
da Portaria n? 900 de 31 de Marco de 2017.

assingtura
elptronica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1 acao=documento conferir&id orgao _acesso_externo=0, informando o codigo verificador
0015748098 e o cddigo CRC 15DA0AEO.

Referéncia: Processo n? 25000.082528/2020-71 SEl n2 0015748098
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 24 de junho de 2020.

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 583/2020 - Deputado Ricardo Silva
(PSB/SP). Repasses financeiros para o municipio de Ribeirdo Preto/SP.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n? 583/2020 (0015222606), de autoria do
Deputado Ricardo Silva (PSB/SP), encaminhado pelo Despacho ASPAR (0015222652), por meio do qual
sdo apresentados questionamentos ao Ministro de Estado da Saude, acerca de repasses financeiros ao
municipio de Ribeirdo Preto/SP, especialmente quanto a dispensacdo de determinados medicamentos,
bem como sobre veiculos novos que ndo estdo sendo utilizados em favor da populacio.

2. Em atengdo, o Fundo Nacional de Saude - FNS/SE/MS, por meio do Despacho DIAN
- 0015389661, encaminha os demonstrativos das transferéncias realizadas na modalidade fundo a fundo
ao Municipio de Ribeirdo Preto, relativos aos exercicios de 2017 a 2020, no dmbito do Programa da
Assisténcia Farmacéutica (SElI 0015329072, 0015329119, 0015329152 e 0015329178), e informa que o
referido municipio ndo possui qualquer documentagao registrada para instaura¢do de Tomada de Contas
Especial, conforme pesquisa anexa (0015288550), bem como que ndo constam convénios celebrados
entre o FNS e o Municipio de Ribeirdo Preto no periodo solicitado, conforme consulta anexa
(0015317680).

3. O FNS destaca ainda que a Secretaria Finalistica responsavel pelo Programa de
Assisténcia Farmacéutica é a Secretaria de Ciéncia, Tecnologia, Inovacdo e Insumos Estratégicos em Saude
- SCTIE/MS, a qual podera trazer maiores esclarecimentos acerca do assunto em questdo, e
esclarece que, no ambito deste Ministério, os questionamentos do Deputado Federal sobre as politicas
de saude, ou mesmo ac¢des de salde, a serem implementadas pelos gestores locais com os recursos
“fundo a fundo” poderdo ser atendidos pelas secretarias finalisticas envolvidas nas mesmas.

4, Do exposto, restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para
conhecimento e demais providéncias cabiveis.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

ocumento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
5/06/2020, as 17:08, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
ecreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 -

ﬁ. http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Had l._:;'-_.'li['- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador
- -I.' ~,

'
o
'

1T, 0015438497 e o codigo CRC 47911E57.
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Referéncia: Processo n2 25000.082528/2020-71 SEI n2 0015438497
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Satde
Divisdo de Analises Normativas

DESPACHO

Brasilia, 22 de junho de 2020.

Referéncia: 25000.082528/2020-71
Interessado: Deputado Ricardo Silva (PSB/SP)

Assunto: Repasses financeiros para o municipio de Ribeirdo Preto/SP - Requerimento de Informagao n?

583/2020

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 583/2020 (SEI 0015222606) de autoria do
Deputado Ricardo Silva (PSB/SP), encaminhado pela Assessoria Parlamentar (SEI 0015222652) e pela
Secretaria Executiva (SEI 0015271598), no qual requer informagdes acerca de repasses financeiros ao
municipio de Ribeirdo Preto/SP, especialmente quanto a dispensa¢do de determinados medicamentos,
bem como sobre veiculos novos que ndo estdo sendo utilizados em favor da populagdo, nos seguintes

termos:

Ap0ds receber dentncias da existéncia de milhares bens publicos do municipio de Ribeirdo Preto em
total estado de deterioragdo, este parlamentar verificou in loco diversos veiculos zero quilometros,
ainda ndao emplacados, com documentacdo expedida no més de janeiro do corrente ano, bem
como equipamentos hospitalares e varios farmacos vencidos incorretamente descartados, dentre
eles, cloridrato de metformina, nociclin e nistatina, sendo que, em diversas embalagens consta a
inscricdo “Ministério da Saude”.

Em razdo disso, ha evidente auséncia de gestdo para a aquisicdo dos referidos medicamentos, que
atingiram a data do vencimento sem que tivessem sido oferecidos para a populagdo, o que pode
configurar grave dano ao erario.

No mesmo sentido, os veiculos que se encontram na posse da Administra¢do Publica Municipal de
Ribeirdo Preto deveriam estar servindo a populagdo ha mais de 06 (seis)_meses, mas encontram-
se encostados e em estado de abandono em razdo da inércia administrativa do Poder Executivo
Municipal.

1. Quais foram os repasses financeiros realizados pelo Ministério da Saldde para o municipio de
Ribeirdo Preto de 12 de janeiro de 2017 até a presente data?

2. Existem repasses pendentes de prestagdo de contas?
3. Houve a destinagdo de verba especifica para a aquisi¢do de veiculos?

4. Houve alguma entrega dos medicamentos cloridrato de metformina, nociclin e nistatina de 12 de
janeiro de 2017 até a presente data?

5. Os farmacos existentes com a inscricdo “Ministério da Saude” sdo entregues diretamente ao
municipio ou adquiridos com repasses financeiros?

6. O repasse financeiro ou a entrega de medicamentos em espécie é realizado por meio de
convénio? Quais foram realizados pelo municipio de Ribeirdo Preto de 12 de janeiro de 2017 até a
presente data?
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(grifo nosso)

2. Em andlise aos questionamentos acima transcritos, este Fundo Nacional de Saude
possui competéncia para se manifestar acerca dos recursos repassados ao Municipio de Ribeirdo Preto,
notadamente o repasse realizado ao Programa de Assisténcia Farmacéutica, bem como acerca da
existéncia de Convénios celebrados com a municipalidade e a existéncia de Tomada de Contas Especial
instaurada em face da mesma, uma vez que o FNS é o agente transferidor, na esfera federal, dos recursos
do Sistema Unico de Saude - SUS, recursos esses destinados ao financiamento de diversos programas e
acdes governamentais sob a responsabilidade das Secretarias Finalisticas do Ministério da Sadde, cujas
informacgdes relativas a transferéncias de recursos estdo acessiveis no sitio eletrénico do FNS, por meio
do endereco eletrdnico http://www.portalfns.saude.gov.br/indexExterno.jsf, na opgdo “Consulta de
Pagamentos”, “Detalhada.

3. Ademais, o Fundo Nacional de Saude - FNS por ser o repassador destes recursos, nao
é responsavel por qualgquer politica de salde, de competéncia das secretarias finalisticas deste
Ministério, ou mesmo, pelos pagamentos realizados diretamente aos prestadores de servico contratados
pelos Gestores Estaduais, Municipais e Distrital.

4. No entanto, no intuito de subsidiar a resposta ao Interessado, encaminho os
demonstrativos das transferéncias realizadas na modalidade fundo a fundo ao Municipio de Ribeirdo
Preto, relativos aos exercicios de 2017 a 2020, no ambito do Programa da Assisténcia Farmacéutica
(SEI 0015329072, 0015329119, 0015329152 e 0015329178).

5. Informo que o Municipio de Ribeirdo Preto ndo possui qualquer documentagéo
registrada para instauracdo de Tomada de Contas Especial, conforme pesquisa anexa (SEI 0015288550). E,
ainda, ndo constam convénios celebrados entre este FNS e o Municipio de Ribeirdo Preto no periodo
solicitado, conforme consulta anexa (SEI 0015317680).

6. Cabe destacar que a Secretaria Finalistica responsdvel pelo Programa de Sadde
Assisténcia Farmacéutica, ja foi instada a se manifestar, a SCTIE, podendo trazer maiores esclarecimentos
acerca do assunto em questdo. No que se refere a verba especifica para aquisi¢do de veiculos, este Fundo
Nacional de Satde se encontra impossibilitado de se manifestar, conforme ja exposto acima.

7. Por fim, no &mbito deste Ministério, os questionamentos do Deputado Federal sobre as
politicas de salide, ou mesmo agdes de salde, a serem implementadas pelos gestores locais com 0s
recursos “fundo a fundo” poderdo ser atendidos pelas secretarias finalisticas envolvidas nas mesmas.

A Secretaria Executiva e 3 ASPAR, para ciéncia da presente manifestacdo, no intuito de
subsidiar a resposta ao Interessado.

Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior, Diretor(a)-Executivo(a) do Fundo

Nacional de Satde, em 24/06/2020, as 09:57, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
| no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Y Marco de 2017.

AL E.Ii A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
£ o=z http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

{-ﬁi'_‘["- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
k‘t 0015389661 e o cédigo CRC FF5D31D6.

Referéncia: Processo n2 25000.082528/2020-71 SEI n2 0015389661
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Cadastro a Processo i

Data i

Origem da Recurso

NESIPAR |

i

Chect List

B

E rignane L Uv,".i!!ii‘,,’c:HAn;L.‘1 e

?}J N do Memorando ] ‘

NesisTCE [

,,:j Tipo de Documento§

N® do Documenta

@; Formulério de Pesquisa

Critérios para consulta:

X ge

Localizagdo SIPAR :
~ Fator Gerador — 1 : Igusl.a Henor e Maior que it ¥ procurs
Ao Convénio/Contrata/RA E
N Pracesso Origid . Salva Excel
Interessado ribeirac preto B r
Ano UF sp x Cancela
e Momern CTE 5 o Ok [
Driginal do Dana. i i -
Juros Quantidade de registros selecionados: 3 i
Ne SISTC N!,'Clonv(]ﬁmo Interessado UF” Situacdo ol
Total Atualizado \[p| 7893 |'3717  2004/ASSOCIACAO DE ENSINO DE RIBEIRADPRETO [SPI[ APROVADD
i 636363 1939 FUNDACAD HEMOCENTRD DE RIBEIRAC PRETO |SP | APROVADOTOU
R : 2006 FUNDACAD HEMOCENTRO DE RIBEIRAD PRETQ (5P ; APROYADD :
- Interessado 3
Tipo Inty
]
X A
~ Responsavel — =

Tipa Re

h4
x|

o)

*0fs] resp

B Al M L O LACAIANCHRIS T ) 2




SIAFI2020-TABAPOIO-CREDOR~-CONCREDOR

16/06/20 12:27
CREDOR

TITULO ;
TITULO REDUZIDO:

ENDERECO

MUNICIPIO
UF

PAIS
TELEFONE
FAX

56024581000156

MUNICIPIO DE RIBEIRAO PRETO
MUNICIPIO DE RIBEIR

BARAO DO RIO BRANCO SN CENTRO

6969 - RIBEIRAO PRETO
SP - SAO PAULO
130 - BRASIL

MOTIVO: CADASTRADO PELO SIEF

NAT. JURIDICA:

SITUACAO-SRF
ALTERADO POR
PF1=AJUDA

124

PF2=CONSORCIO

- MUNICIPIO

ATIVO REGULAR
06369228800 - EZIO

PF3=SAI PF6=DOMICILIO

(CONSULTA CREDOR)

USUARIO LUJAI

SIMPLES: NAO OPTANTE

CEP: 14010140

PGTO EXCLUSIVO POR OBD: N
CONSORCIO: NAO

MATRIZ: SIM
UG PORTAL/TV 452459
DATA DA SITUACAO 01Jan20

DATA 08Mail$
PF12=RETORNA

UG 170138
PF9=REG.IMP.



SIAFI2020-TRANSF-CADREDUZTV-CONTVREDUZ (CONSULTA TV CADASTRO REDUZIDO)

16/06/20 12:27 USUARIO : LUJAI

NUMERO DA TV:
CONCEDENTE : 257001
CONVENENTE : 56024581000156

DOMICILIO BANCARIO: = =

TIPO DA TV

PF1=AJUDA PF2=DETALHA PF3=SAI PF5=HISTORICO
(0042) NAO EXISTE INFORMACAO PARA ESTE PEDIDO



